1

UỶ BAN NHÂNDÂN

XÃ ĐA QUYN

Số:         /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đa Quyn, ngày       tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả việc triển khai xây dựng hương ước, quy ước trên địa bàn xã

Kính gửi: Phòng Văn hóa – Thông tin huyện Đức Trọng

Thực hiện Công văn số 604/PVHTT ngày 19/11/2024 của Phòng VHTT huyện

Đức Trọng  báo cáo công tác triển khai thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn;

UBND xã Đa Quyn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Trên cơ sở Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây

dựng và thực hiện hương ước, quy ước cộng đồng dân cư; Kế hoạch số 44/KH-UBND

ngày 19/3/2024 của UBND huyện Đức Trọng về kế hoạch triển khai các hoạt động về

xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2024 trên địa bàn huyện Đức Trọng.

UBND xã xây dựng Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 28/3/2024 về triển khai các

hoạt động về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2024 trên địa bàn xã Đa

Quyn và đã quan tâm chỉ đạo, tổ chức họp các thôn để hướng dẫn, triển khai xây dựng

quy ước thôn trên địa bàn xã. Qua đó, các thôn đã nhận thức được vai trò, ý nghĩa và

tầm quan trọng của việc rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước ở thôn. Công

tác phối hợp giữa các ngành có hiệu quả nên công tác triển khai thực hiện rà soát, sửa

đổi, bổ sung quy ước ở các thôn đã đảm bảo theo quy trình và nội dung xây dựng,

thực hiện quy ước.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Công tác tuyên truyền về xây dựng quy ước

Công tác tổ chức thông tin, tuyên truyền được duy trì trong các buổi họp, sinh

hoạt của thôn, khu dân cư. Tổ chức niêm yết công khai dự thảo Quy ước tại các nhà

văn hoá thôn; tuyên truyền đến từng người dân, vận động nhân dân tham gia góp ý

vào các nội dung trong dự thảo. Quan tâm, rà soát toàn diện công tác xây dựng quy

ước để kịp thời sửa đổi, bổ sung thay thế những quy ước vi phạm pháp luật, trái với

đạo đức, truyền thống và thuần phong mỹ tục.

2.2. Về xây dựng quy ước

 Thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây

dựng và thực hiện hương ước, quy ước cộng đồng dân cư, UBND xã đã hướng dẫn,

chỉ đạo các thôn trên địa bàn xã lựa chọn những nội dung phù hợp với thực tiễn và

phong tục tập quán ở địa phương để xây dựng quy ước. Việc xây dựng quy ước của

2

thôn cơ bản thực hiện theo đúng quy trình, đảm bảo phát huy dân chủ, có sự bàn bạc,

thống nhất ý kiến của nhân dân tại thôn trước khi trình UBND xã phê duyệt.

Trên cơ sở văn bản đề nghị công nhận quy ước của các thôn; UBND xã đã chỉ

đạo công chức Tư pháp – Hộ tịch phối hợp với Công chức Văn hóa - Xã hội tham

mưu UBND xã ban hành Quyết định công nhận quy ước của các thôn trên địa bàn xã

là 6/6 thôn.

 Nội dung của các bản quy ước ban hành, không trái với quy định pháp luật, quy

tắc đạo đức xã hội, lợi ích của nhà nước, của cộng đồng và phù hợp với các phong

tục, tập quán tốt đẹp của địa phương. Các quy ước đã bám sát đời sống và tình hình

thực tế của từng thôn, xây dựng nếp sống văn hóa mới, phát triển kinh tế, xóa đói

giảm nghèo, xây dựng kết cấu hạ tầng, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội,

vệ sinh môi trường, thực hiện chính sách dân số, gia đình và trẻ em…

Trên đây là báo cáo kết quả việc thực hiện hương ước, quy ước thôn trên địa bàn

xã. UBND xã Đa Quyn báo cáo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT  Đảng ủy- HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- UBMTTQVN  xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ka Să K’ Huêll

		2024-11-25T14:19:10+0700

		2024-11-25T14:22:56+0700

		2024-11-25T14:22:56+0700

		2024-11-25T14:22:56+0700